DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  95Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2021 – SECTET/OSC – ASSO-
CIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
SATUBIM-AMPRCS (RAÍZES DO CAETÉ)
Processo: 2019/481991
Notas de Empenho: 2021NE00616 e 2022NE00213
Valor Concedido: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, através do seu Secre-
tário de Estado, Dr. HÉLIO LEITE DA SILVA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de fevereiro de 2023,
publicado na edição do Diário Oficial do Estado de n° 35.276, de 02 de
fevereiro de 2023, considerando o disposto na Resolução  n° 18.842 do
Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA), de 13/09/2016, bem como
a Manifestação nº 077/2023 – NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR A PRESTAÇÂO DE CONTAS REGULAR COM RESSALVAS, referente
ao Termo de Colaboração nº 001/2021 – SECTET/ AMPRCS (Raízes do Caeté)
Belém, 22 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 942647

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº 001/2023 – SECTET/ UFPA/FADESP
CONVÊNIO nº 001/2023
Processo Eletrônico nº 2021/966158
Objeto: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os participes, com o propósito de
apoiar o Curso de Associativismo e Cooperativismo em nível de pós-gradu-
ação (Especialização) lato sensu, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 141.130,00 (cento e quarenta e um mil, cento e trinta reais).
Classificação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8468
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 274243
Fonte: 0124008794
PI: 101.000.8468-C
Data de Assinatura: 24/05/2023
Início da Vigência: 24/05/2023
Término da vigência: 23/05/2024
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará – UFPA. (CNPJ nº: 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP – Interve-
niente (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 942412
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e PAULO EVANDRO SILVA LACERDA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 26/04/2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a 26/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 942321

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 018/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Rose Caldas de Souza Meira
CPF: 658.984.432-15
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições,
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com
base na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de
2023, que altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento
no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item
2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5.
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4.
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga nº 018/2022
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 942401
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 029/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Rafaela dos Anjos Pinheiro Bogoevich Morais
CPF: 709.336.262-15
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições,
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com
base na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de
2023, que altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento
no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item
2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5.
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4.
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga nº 029/2022.
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 942406

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE OUTORGA Nº
063/2020
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo tem sua origem no Termo de Outorga n.º
063/2020, que tem por objeto o auxílio da FAPESPA e CNPq, através da
concessão de recursos financeiros, para a realização do Projeto intitulado
“Inovação em planejamento de fármacos, nanotecnologia e química me-
dicinal: plataformas experimentais para testes de novos compostos far-
macológicos e cosméticos”, aprovado no Edital nº 021/2014 – Programa
de Apoio a Núcleos de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq, coordenado
pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por objetivo criar um Núcleo de Excelên-
cia com a intenção de promover a interação entre grupos de pesquisa para
atuar em planejamento de fármacos, nanotecnologia e química medicinal
em plataformas experimentais para testes de novos compostos farmacoló-
gicos e cosméticos de interesse social e econômico para o Estado do Pará.
A proposta objetiva também desenvolver inovação tecnológica relacionada
à construção de pele artificial com o uso de impressão eletrostática 3D de
proteínas, e tem como objeto:a_
a) Alteração do Valor do Auxílio e Condições, diante de atualização
monetária dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA nº.
032/2023 – GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente
a PORTARIA nº. 141/2022, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º
da lei nº. 8.666/93;
b) Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho;
c) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo Para Bolsas,
do Plano de Trabalho;